¹ Quod accusatio nonnisi ab idoneis et bone conversationis fieri debeat add. in mg. CaLn², Quales oporteat esse accusatores add. in mg. Tc

² in sec. dec. om. Ea. A qualibet personis fieri debeat accusatio, a quibus non, et quomodo add. Vo. viii in mg Be²

³ dicendam *CaFcMgPfPwTb; discernendam Tc

⁴ sint con. *MgPfTbTc; con. sint Ca

⁵ hoc fac. *CaMgPfTb; fac. hoc Tc

⁶ Item unde supra add. Tc, om. *CaFcLdLjMgPfPwTb

⁷ ad hoc adm. *CaMgPfTb; adm. ad hoc Tc

debent nisi bone⁸ conversationis et recte fidei viri, hi videlicet qui omni suspicione careant et bone vite⁹ clareant, neque infames existant.

ID 5. 248 med.]

⁸ vite et add. LgMgTc, om. *BeCaDbEaFcLjObOdOeOfPfPwTbVo
⁹ conversationis et recte – vite in mg. Mq²

58

Anacletus in secundo decretali¹ episcopis Gallie²

Accusatio eorum³ super qua⁴ nos consulere⁵ voluistis⁶, nonnisi ab idoneis et probatissimis viris qui et suspicionibus et sceleribus careant fieri debet, quia Dominus sacri sui corporis tractatores a vilibus et reprobis⁷ ac non idoneis personis infamari noluit⁸ nec calumniari⁹.

ID 5.238a] +C 2 q 7 c 15a

¹ in sec. dec. om. Ea

² Anacletus in (ii Ca) sec. decretali epp. Gallie BdBeCaLdLfLmMgOdPfPwTbVo; Anacletus (Anastasius CbLj) epp. Gallie in sec. decreto CbLjTc. De eodem add. Vo

³ eorum *EgLfMgMqTbTc; om. AdBdCaCbEaLdLjPfObOd; cuiusque Be; quosque Lc; eorum quisque Lm; episcoporum Vo

⁴ qua *CaMgPfTc; quam Tb

⁵ nos cons. *MgPfTbTc; cons. nos Ca

⁶ -istis *BeEgPfTbTcVo; -isti CaLfMg

⁷ obsc. corr. Lf

⁸ inf. nol. EaMgPfTbTcVo; nec inf. voluit Be

⁹ permisit add. EgTc, unde Christus per se ipsum et non per alium vendentes et ementes ejecit de templo sacerdotes add. Ra, sed ipse proprio flagello peccantes sacerdotes a templo ejecit add. Brant with ID, AbEc have a similar but distinct add., om.

BdBeCaCbDbEaFcKaLbLcLdLfLgLjLmMgMqObOdOePfPkPtPwQaSdSeSgTbVoWaWbWc

59

Evaristus¹ episcopis Africe²

Si³ qui⁴ sunt vituperatores aut⁵ accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus ecclesie audiri antequam eorum discutiatur⁶ estimationis suspicio vel opinio⁷, qua intentione, qua fide, qua temeritate⁸, qua vita,

¹ papa add. Tc, om. CaEaMgPfPwTb

² corr. fr. Gallie Be. De eodem add. Vo

³ Hii Vp

⁴ qui *CaMgPwTbTc; quis Pf

⁵ aut *CaMgTbTc; ac Pf

⁶ eorum disc. *CaMgPfTb; disc. eorum Tc

⁷ sus. vel op. *BeMgPfTbTcVo; op. vel sus. Ca; vel op. om. Od, with vel testimonio in mg

⁸ qua fid. qua tem. BeCaEaLcMgPfTbVo; qua tem. qua fid. *Tc

qua conscientia, quove merito, si pro Deo, aut pro vana gloria aut inimicitia vel odio
aut⁹ cupiditate ista presumpserint¹⁰.

ID 6.312, cf 5.240 med.] +C 2 q 7 c 17

⁹ aut CaPfTbTc; vel Mg

¹⁰ necne add. Tc, om. *CaCbFcLdLjMgOdPfPwSeTb

60

In decr' Anacleti, cap. i¹

Anacletus urbis Rome episcopus omnibus episcopis. Accusandi vel
testificandi licentia denegetur his qui Christiane religionis et nominis dignitatem, et
sue legis vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint.

Transgressores enim sponte² legis sue eiusque³ violatores apostate⁴ nominantur.

Omnis enim⁵ apostata refutandus est⁶, nec⁷ in accusatione recte agentium⁸
suscipiendus⁹.

ID 5.237 pt.] +C 3 q 4 c 2b

¹ cap. i BeCaFcLjMgPfPwTbVo; cap. ii EgTc; om. Ea. De eodem add. Vo; Quo ordine at adversus
quos accusatio fieri debet add. Vp;essoribus legum add. in mg. Mq³

² in mg. Ra

³ eiusque *BeEgMgTbTcVo; om. CaFcPfPw

⁴ -ata obsc. corr. Ca

⁵ enim *EgMgTb; autem BeRaVo; om. CaFcMqPfPwTc

⁶ et add. Tc, om. CaEgFcMgPfPwTb

⁷ nec *CaVo; non BeMgPfTbTc

⁸ aut testimonium add. *CaRaSg²Brant, aut testimonio in mg. Od, in testimonium add. Vo; om.
BeEgDbFcLcLdLgLjMgObOdOeOfPfPtPwSgTbTc

⁹ susc- BeCaPfTbTc; rec- Mg.

At foot of the leaf Ea² adds: Gr. Unusquisque superbus rector totiens ad culpam apostasie dilabitur
quotiens preesse hominibus ...lectatur. De humilitate potest dici, Non sum qui fueram, perii pars
maxima nostri

61

¹In decr' Fabiani², cap. ii³

Fabianus urbis Rome episcopus omnibus episcopis⁴. Sicut sacerdotes vel
reliqui⁵ clerici a secularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab istorum sunt
excludendi et alienandi criminatione. Et sicut isti ab illis⁶, ita et illi ab istis non

¹ Quod nec clericus laicum nec laicus clericum accusare debeat add. in mg. CaLn²(in far mg. with tie-mark)

² Felicis Vo; pape add. TbTcVo, om. BeCaMgPf

³ cap. ii BeCaLdMgPfTbTcVo; cap. i FcLj; om EaLc

⁴ omn. ep. CaMgPfTc; ep. omn. Tb

⁵ rel- CaPfTbTc; ceteri Mg

⁶ non recipiuntur add. Tc, om. CaFcLdMgPfTb

recipientur, quoniam sicut Domini sacerdotum conversatio segregata debet esse ab eorum conversatione, ita et litigatio⁷, quia servum Domini non oportet litigare⁸.

4L 1.49; ID 6.320 much mod.] +C 2 q 7 c 6

⁷ -ti- ss Tb

⁸ sed mitem esse ad omnes *add. Brant, om.*

AbBdBeCaCbDbEaEcEgFcKaLbLdLgLjMgMqObOdOeOfPfPkPtPwQaRaSdSeSgTbTcVoVpWaWb
Wc

62

¹In decr' Stephani², cap. ii³

Repellantur⁴ cohabitantes inimicis⁵ et omnes laici, quia infestationem blasphemie affectio amicitie incitare solet. Nec illi⁶ videlicet laici⁷ in vestra sunt recipiendi accusatione qui vos in sua nolunt recipere infamacione.

4L 1.53; ID 6.327b]

¹ Quod illi qui habitent cum inimicis alicuius episcopi vel sacerdotis non possunt eos accusare vel etiam aliqui laici *add. in mg. Ca (not Ln)*

² pape *add. Tc, om. BeCaEgMgPfTb*

³ cap. ii BeCaFcMgPfPwTbVo; cap. i EgTc; *om. Ea; no insc. Lc. De eodem add. Vo*

⁴ Rep- *CaCbEgFcLdLjMgPfPwTb; Dep- Tc

⁵ -icis *CaMgPfTb; -ici Tc

⁶ illi *CaPfTbTc; ulli Mg

⁷ laici CaMgPfTc; *om. PhTb*

63

¹In decretis Gaii², cap. i³

Gaius⁴ papa Felici coepiscopo. Pagani vel heretici sive Iudei non possunt Christianos accusare aut vocem infamacionis inferre⁵.

4L 1.58] +C 2 q 7 c 25

¹ Quod paganus vel hereticus sive Iudeus Christianum accusare non debeant *add. in mg. CaLn²*

² Gagii Mq;Gagius Se; Gaaii Vo; Gagi Wc. pape *add. EaMgMqSeWc, om. BeCaPfTbTc*

³ c. ii Vp; cap. i *om. Ea. De eodem add. Vo*

⁴ Gagius Mq

⁵ inf- CaCbEaFcLjMgPfPwTb; aff- Tc

64

¹Ex² concilio Carthaginensi VII, cap. iii³

Placuit ut quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur,
et unum ex⁴ his de quo prius egerint probare non valuerint, ad cetera non admittantur.

4L 4.85; ID 6.271] C 3 q 10 c 1

¹ Ut si clericis multa obiciuntur unumque ex his probari non potest, accusator de ceteris non audiatur
add. in mg. CaLn²; de probatione add. in mg. Mq³

² Ex MgPfTbTc; *om. Ca*

³ Carth. VII (VIII CaMq) - iii (ii FcVo) BeCaCbFcLdLjMqPfTbTcVoVp; Carth. Ea; Africano cap. lxxv
Mg (*with ID*). De eodem *add. Vo*

⁴ ex CaMgPfTc; de PhTb

65

¹In dec' Fabiani, cap. ii²

Fabianus papa omnibus fidelibus. ³Statuimus eos ad accusationem non recipi
qui sunt suspecti, aut qui heri et nudiustertius vel dudum fuerunt⁴ inimici, quoniam
suspecti facti sunt, et qui non sunt bone conversationis, vel quorum vita est
accusabilis⁵, aut dubii in⁶ recta fide. Similiter quorum fides, vita et libertas nescitur,
vel qui infamie maculis sunt aspersi, aut sceleribus⁷ irretiti. Neque eos sacerdotes
debere aut posse accusare, qui rite sacerdotes fieri non possunt, nec sunt sui ordinis.
Tales, fratres carissimi, accusationes, et iniustas aut⁸ nocivas emulationes pro viribus
prohibete, quia contentio summopere vitanda est.

cf AL 3.15]

¹ Quod non debeant ad accusationem recipi qui sunt suspecti vel qui heri aut nudiustertius dudum
fuerint inimici, et qui non sunt bone conversationis vel quorum fides et libertas nescitur *add. in mg. Ca*
² cap. ii *om. Ea. De eodem add. Vo*

³ Cc resumes

⁴ -erunt CaMgPfTb; -erint Tc

⁵ acc. CaPfTbTc; inexcusabilis (vel accu ss) Mg

⁶ dubii in BeCaLcTbVo; dubia in MgTc; dubii Pf

⁷ irretitibus *add. Tc, om. CaFcLdLjMgPfPwTb*

⁸ aut BeCaLcPfRa; et EgTbTcVo; ac Mg

66

¹In decr' Stephani, cap. i²

Stephanus sancte³ Romane ecclesie episcopus dilectissimo fratri atque
familiari amico⁴ Hilario. Infames esse illas personas⁵ dicimus, que pro aliqua culpa

¹ Qui sint infames *add. in mg. CaTc*, Que sint infames persone *add. in mg. Mg, in text Vp*

² cap. i *om. Ea. De eodem add. Vo*

³ sancte CaMgPfTb; *om. Tc*

notantur infamia, id est omnes qui Christiane legis⁶ normam abiciunt, et statuta ecclesiastica contempnunt. Similiter fures⁷, sacrilegos et omnes capitalibus criminibus irretitos. Sepulcrorum quoque⁸ violatores et apostolorum atque successorum eorum, reliquorumque⁹ sanctorum patrum statuta libenter violantes, et omnes qui adversus patres armantur, qui¹⁰ in omni mundo infamia notantur. Similiter et incestuosos, homicidas, periuros, raptiores¹¹, maleficos, veneficos, adulteros¹², de bellis publicis¹³ fugientes, et qui indigna sibi petunt loca¹⁴ tenere, aut facultates ecclesie auferunt iniuste, et qui fratres calumpniantur aut¹⁵ accusant, et non probant, vel qui contra innocentes principum animos concitatos¹⁶ provocant ad iracundiam, et omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab ecclesia pulsos, et omnes quos ecclesiastice vel seculi¹⁷ leges infames pronuntiant. Hi nimur omnes nec servi ante legitimam libertatem, nec penitentes, nec digami¹⁸, nec illi qui curie deserviunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem vel¹⁹ intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis existunt, aut furiosi manifestantur. Hi omnes inquam nec ad sacros gradus²⁰ debent provehi, nec ad accusationem seu ad²¹ testimonium ullatenus possunt iuste²² recipi.

4L 1.51] C 6 q 1 c 17

⁴ amico CaEgMgPfTb; episcopo Tc

⁵ illas per. CaCbEgMgPfTb; pers. illas Tc

⁶ legis BeMgPfTbVo; religionis CaTc; religionis et legis Brant

⁷ latrones add. Mg, om. CaPfTbTc

⁸ Sep. quoque MgPfTbTc; Sepulchrorumque Ca

⁹ reliquorumque CaMgPfTb; reliquorum quoque Tc

¹⁰ qui BeMgTbTc; quoniam CaPfVo

¹¹ raptiores CaMgTbTc; rapaces Pf

¹² ven. ad. CaMgTbTc; ad. ven. Pf

¹³ pulicis Ca

¹⁴ sibi pet. loca BeCaMgPfVo; pet. sibi loca Tb; sibi loca pet. Tc

¹⁵ aut CaMgPfRa²Tb; et RaTc

¹⁶ concitatos MgMqPfVo; concitant et Be; concitando CaRaTc; concitantes Tb

¹⁷ seculi MgRa²TbTcVo; sancte BeCaMqPfRa

¹⁸ dig- CaMgPfTc; big- Tb

¹⁹ vel CaMgPfTb; aut Tc

²⁰ gradus BeCaPfVo; ordines Mg(vel gradus ss)MqTbTc

²¹ ad CaMgPfTc; om. Tb

²² ss Be

67

¹*Ex decr' Stephani pape omnibus episcopis missis, cap. xi²*

Quod neganda³ est accusatis licentia⁴ criminandi priusquam se crimine quo premuntur exuerint. Quia non est credendum contra alios eorum confessioni qui criminibus implicati⁵ sunt, nisi se prius probaverint innocentes. Quoniam periculosa est et admitti non debet⁶, rei adversus quemcumque⁷ professio. Familiares vero et sponte confessi atque sceleribus irretiti non debent admitti, nec hi qui hesterna die aut perendie aut ante fuerunt⁸ inimici.

4L 1.54; ID 5.274] C 3 q 11 c 1 to quemcumque professio

¹ Quod neganda est accusatis licentia criminandi priusquam se crimine quo premuntur exuerint *add. in mg. CaLn²*

² cap. xi *CaEgMgPfTbVo; cap. iii FcTc; *om.* BeEa. Quod accusati quod non habent criminandi donec se expurgaverint *add. Vo*

³ Quod neg. *BeCaFcLdLjPfPwTbTcVo; Deneg- Eg; Et neg. Mg

⁴ acc. lic. *BeCaFcLdLjMgPfTbVo; lic. acc. PwTc

⁵ implicati *CaMgPfTb; impliciti Tc

⁶ Vq here adds: et cetera, unde in sequentibus, *leaving the rest of the leaf blank. The text resumes without a break at the head of the next [perhaps the end of a scribal stint]*

⁷ quemcumque *BePfTbVo; quemquam CaMgRaTc

⁸ -erunt *BeCaPfTbVo; -erint EaMg; -erant Tc

68

¹*De libro nono² earundem legum³*

Sane hi qui crimina sua in questione⁴ confessi sunt, si de aliis sic dicere voluerint, a iudice non credantur⁵, quia iure et legibus constitutum est ut spontanea professione⁶ reus reum non faciat, neque illi de altero credatur qui se criminosum esse⁷ confessus est.

ID 5.286b]

¹ Quod de se confessis non sit credendum super crimen alienum *add. in mg. CaLn²*

² De libro nono *BeCaCbFcLdLjMgPwVoVp; Novellarum libro nono Eg; In libro nono Pf; De libro undecimo Tb; De nono libro Tc; Ea *illeg.*

³ earundem legum *BeCaCbFcLdLjMgPwTbTc; eorum Mq; legum PfPt; *om.* Eg. Ut nulli super alterius accusationem occasione credatur qui se sic reum esses confessus est *add. Vo*

⁴ vel confess... *add. in mg. Ra*

⁵ et *add. Mg, om.* *CaPfTbTc

⁶ prof- *MgPfTbTc; conf- Ca

⁷ *in mg. Ra*

69

Dionisius¹ Severo² episcopo³

Nemini de se confessio credi potest super crimen alienum, quoniam eius omnisque rei professio periculosa est⁴ et admitti non debet. [70] Similiter alieni erroris socium, vel a sui voluntarie⁵ propositi tramite recedentem, aut⁶ sacris patrum regulis et constitutionibus⁷ inobedientem suscipere non possumus nec debemus.

ID 5.288; cf 87b-8 below] C 15 q 3 c 5 var. to non debet; C 3 q 4 c 1, from Alieni erroris is remote

¹ Dionisius *CaCbEaEgMgTbTc; Diosius Pf

² Severo *CaCbEgFcLjMgPfPwTb; Severino Tc

³ De eodem add. Vo

⁴ prof. per. est corr. fr. confessio Ra

⁵ -arie *CaMgPfTb; -arii Tc

⁶ aut *CaMgPfTb; et Tc

⁷ const. *EaMgPfTbTc; constituti (?) omnibus Ca

71

Stephanus papa² in secundo decretali omnibus episcopis³

Nullus anathema⁴ suscipiatur, nec a quoquam credantur⁵ que ab eis vel⁶ dicuntur vel conscribuntur⁷. Eos dico anathematizatos⁸ esse quos episcopi sui⁹ scriptis anathematizaverunt aut eorum¹⁰ statuta anathematizant.

ID 6.327b] C 3 q 4 c 6

¹ Ut nullus anathema ad accusationem vel ad testimonium recipiatur add. in mg. CaLn²

² papa BeCaFcMgMqPfTb; om. EgTc

³ in sec. dec. omn. ep. BeCaEaFcMgPfTcVo; omn. ep. in (om. Eg) sec. dec' EgTb; papa Lc. Ut nullus anathema vel hereticus a scismaticus ad accusationem recipiatur add. Vo

⁴ anathematizatur Lc

⁵ -antur *MgPfTbTc; -atur Ca

⁶ ab eis vel *CaPfTb; vel ab eis Be; ab eis MgTc

⁷ consc- *CaMgPfTc; sc- Tb

⁸ anathematizatos *BeCaCbLdLjMgPfPwTbVo; anathema Tc; anathematizantes Fc

⁹ sui *CaMgTbTc; suis Pf

¹⁰ eorum *CaEgMgPfTb; eos Tc

72

Ex¹ Carthaginensi concilio² VII³, cap. i⁴

Definivimus eum rite ad accusationem non admitti qui postea⁵ quam excommunicatus fuerit in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus sive laicus⁶, accusare voluerit.

¹ Ex MgTc; ?? Pf; om. BeCaTbVoVp

² Cart. conc. *LjTbTc; Carthaginense concilium BeCaVo; conc. Cart. MgPfVp

³ VII *BeCbFcLjMgPfPwTbVo; VIII CaLdTc; om. Vp

⁴ i *BeMgTbTcVo; ii Ca; ??Pf; om. Vp. De eodem add. Vo

ID 14.69] C 4 q 1 c 1a

⁵ postea *MgPfTbTc; post Ca

⁶ cl. sive laicus *CaMgPfTb; laicus sive cler. Tc

73

¹Nicholaus Micaheli imperatori²

Si ecclesiasticum fuerit crimen coepiscopo illatum, tunc probari oportet accusantium personas, ut primo³ quidem hereticis non liceat accusationes contra orthodoxos episcopos pro ecclesiasticis negotiis facere. Sed ne hos hereticos esse denegatis, audite sequentia, Hereticos, inquiunt, esse dicimus, tam eos qui olim ab ecclesia projecti sunt, quam qui post hec⁴ a nobis anathematizati sunt. Porro si adhuc nec sic creditis, quod subditur audite, Preter hos autem aiunt et eos qui fidem quidem⁵ sanam simulant⁶ confiteri, schismaticos etiam et⁷ eos qui seorsum a communicantibus nobis episcopis collectas⁸ faciunt. Deinde vero et si quidam ab ecclesia super causis quibusdam fuerint reprehensi et projecti aut excommunicati, sive ex⁹ clero sive ex¹⁰ laicali ordine, nec his licere accusare episcopum antequam proprio crimine primitus¹¹ exuantur. Similiter autem et eos qui sub accusatione priori¹² existunt, non ante esse acceptabiles in episcopi accusationem¹³, aut aliorum clericorum, quam innoxios semetipsos¹⁴ illatorum sibi ostenderint criminum.

ID 14.70]+C 4 q 1 c 2 med

¹ Ut nullus hereticus aut quilibet excommunicatus ad accusationem episcopi accipiat add. in mg. CaLn²

² Nich. Mic. imp. *BeCaCbEgLdLjMgPfTbVo; Nich. Nich' imp. Fc; Fabianus papa in tertio dec' Tc; De eodem add. Vo

³ primo *BeCaEgLdMgPfPwTbVo; in primis Tc; in primo Lj

⁴ quam qui post hec over erasure Ra; ...qui hec in mg. Ra

⁵ quidem *CaMgPfTb; om. Tc

⁶ sim- *CaPfTbTc; dissim- Mg

⁷ et *CaMgPfTb; om. Tc

⁸ in mg. Mq²

⁹ ex *CaPfTbTc; a Mg

¹⁰ ex *CaPfTbTc; a Mg

¹¹ penitus add. in mg. Ra

¹² priori CaPfTbTc; prioris Mg

¹³ -ionem *BeMgPf; -ione CaTbTcVo

¹⁴ semetipsos *CaFcMgPfTb; seipso Tc

74

¹*Fabianus papa in tertio decretali*²

Si quis iratus³ crimen aliquod⁴ cuilibet temere obiecerit convicium⁵ non est pro accusatione habendum. Sed permisso⁶ tractandi spatio, id quod iratus dixit per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si fortasse⁷ resipiscens, que pro iracundia dixit iterare aut scribere noluerit, non ut reus criminis habeatur. [75] Omnis ergo qui crimen obicit⁸ scribat se probaturum. Revera ibi semper causa agatur ubi crimen admittitur. Et qui non probaverit quod obiecit⁹ penam quam intulerit¹⁰ ipse patiatur.

ID 6.324] +C 2 q 3 c 5 to criminis teneatur; +C 2 q 3 c 6b, Palea, from Omnis igitur - patiatur; C 2 q 3 c 4A (earlier version) Qui non probaverit - patiatur

¹ Quod non sit pro accusatione habendum si quis iratus crimen aliquod alicui obiecerint add. in mg. CaLn²

² in tertio decretali BeCaPt; om. Ea; in tertio decreto (decr' MqVo) MgMqTcVo; in secundo decretali Pf; in quarto decretali Tb; in tertio decretorum Vp. Quod convicium pro accusatione non est habendum add. Vo

³ iratus *CaMgPfTc; om. Tb

⁴ corr. fr. -quid Pf

⁵ Oc begins

⁶ perm- *BeCaPfTcVo; permisso Mg; prom- Ph; prem- Tb

⁷ fortasse CaMgPfTb; forte Tc

⁸ crim. ob. CaMgPfTb; ob. crim. Tc

⁹ obiecit *CaPfTbTc; obiecerit Be; obicit Mg

¹⁰ -erit *BePfTbTcVo; -erat CaEaEgMg

76

¹*Stephanus papa episcopis Gallie in secundo decr'*²

Euticianus³ episcopis⁴ per Siciliam⁵. Accusationis ordinem talem⁶ et didicimus⁷ et servari iubemus, id est⁸ si quis clericorum in⁹ crimine impetratur¹⁰, non

¹ Qualis accusationis ordo servari debeat add. in mg. CaLn²

² Stephanus papa (ss Mg) episcopis (omnibus ep. Pw, ep. omnibus BeCaPk) Gallie in (om. ObOdPw) secundo decr' (dec. sec. Pt) AdBdBeCaDbFcLdLgMgObOcOdOeOfPkPtPwRaSgTcWc [cf rubr. to ID 6.327]; Euticianus (papa add. Cb) episcopis Sicilie (per Siciliam CbCc, ep. Sic. om. Eg) in secundo decr' CbCcEgLj; Stephanus papa epp. Gallie Ea; Ex decretis Eut. pape et de vinculo inscriptionis Ln²; In ii decret' Mq; Stephanus papa iiiii episcopis Gallie in decreto Oh; Ex decr' Euticiani pape Pf; Iustinianus papa episcopis Gallie in secundo decretali Tb; Ex decr' Euticiani pape. Stephanus episcopis Gallie in decr'. Qualis debeat esse ordo accusationis Vo; Item (om. Migne) Sixtus papa Brant

³ Euticianus *BeCbDbEaLdLjMgMqOdOeOfOhPfPtPwRa²SgTcVoWc; Euticanus Ad; Luticianus Ca; Levitianus Ob; Iuticianus Ph; Suticianus Ra; Iustinianus Tb; Nuntiamus Vp

⁴ om. Vp

⁵ Eut. – Siciliam om. Brant

⁶ ord. tal. *BePfOhTbTc; tal. ord. CaMg

⁷ et did. AdBeCaFcLdLjOhPfTbVo; et habere dicimus Eg; et habere didicimus Mg; habere didicimus Pw; et haberit dicimus Tc

⁸ iub. id est *CaEgMgOhPfTb; id est iub. Tc

⁹ in *CaMgOhPfTb; om. Tc

¹⁰ impeatur Oh

statim reus estimetur qui¹¹ accusari potuit, ne subiectam¹² innocentiam faciamus¹³. Sed quisquis ille est qui crimen intendit in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis¹⁴ arripiat, custodiat¹⁵ similitudinem habita tamen¹⁶ dignitatis estimatione¹⁷ potiatur¹⁸. Nec fore¹⁹ sibi²⁰ noverit licentiam²¹ mentiendi, cum calumpniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii.

ID 6.332] C 2 q 8 c 3 from Quisquis ille est to end, but with added sentence, for which see cap. 86 below

¹¹ qui *Tc; quia BeCaMgOhPfTbVo

¹² subitam Oh

¹³ vel ferr [?] add. in mg. Ra

¹⁴ asc- Oh

¹⁵ custodiat *MgPfTbTc; custodie Ca

¹⁶ cum Oh

¹⁷ dig. est. *CaOhPfTbTc; est. dig. Mg

¹⁸ pot- *BeCaPfTbTcVo; pat- Mg; ponatur Oh. Consideranda est dignitas persone in mg. Mg

¹⁹ Nec fore CaMg^{2(ss)}PfTbTcVo; Ne forte BeMg; Nec forte Oh

²⁰ om. Oh

²¹ nov. lic. BeCaPfTbTc; lic. nov. Mg; nov. licentia Oh

77

Ex epistola decreti¹

Inscriptio primo² semper fiat ut talionem calumpniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari vel dampnari³ cum et seculi leges hoc retineant⁴.

ID 6.337b] C 4 q 4 c 2b

¹ Ex ep. decreti (-ete Oc) FcOcPfPw; ex ep. decretali BeRaTbVo; Ex ep. decretorum i Ca; Exemplar decreti CbLj; om. Ea; Ex decr' Damasi pape Eg; Epistola decretum Lc; Ex ep. decretali primo MgWc; Ex ep. decretorum PkTc; Idem Pt; Ex epistola Damasi pape dec. i Vp. De eodem add. Vo

² primo *BeCaEaEgLjMgPfPwRa²Tb(moved from after fiat)Vo; primum Vp; prima Wc; om. RaTc

³ vel dampn. in mg. Ra

⁴ retineant *CaEgMgPfPwTb; obtineant Ra; teneant Tc

78¹

Stephanus episcopis Gallie in secundo decr²

Infamis enim persona nec procurator potest esse³ nec cognitor.

ID 6.331a] C 3 q 7 c 1 (with distinct insc.)

¹ in mg. Mq²

² episcopis omnibus Gallie add. Tc, om. CaFcLjMgPfPwTbVo. Gall. in sec. doc. om. Ea; Gallie iii dec' Vp. De eodem

³ pot. esse *CaLjMgPfPwTb; esse pot. Tc

79¹

²Stephanus papa in secundo decretali³ omnibus⁴ episcopis⁵

Nullus alienigena aut accusator eorum⁶ fiat aut iudex.

ID 6.327 med.] + C 3 q 5 c 8 med.

¹ *in mg.* Vo

² Ut nullus alienigena accusator fiat aut iudex *add. in mg.* Ca (*against c. 80, but displaced by long glosses*)Ln²

³ Steph. - decr' *BeCaLdLjOcMgTbTcVo; Item Ea; Idem in eodem Pf; Idem Vp; Stephanus papa omn. epp. Gallie in secundo d' Pw

⁴ *om.* Be

⁵ De eodem *add.* Vo

⁶ *after corr.* Pf

80

¹In decr' Damasi pape², cap. iii³

Damasus papa Romanus⁴ Stephano archiepiscopo. Accusatores et iudices non idem sint, sed per se accusatores, per se iudices⁵, per se testes, per se accusati unusquisque in suo ordinabiliter⁶ loco.

4L 4.63; ID 6.337 med.]

¹ Quod alii sint iudices quam testes *add. in mg.* Tc

² pape CbLjPf; *om.* BeCaFcLdMgPwTcVo

³ In - iiiii (xvi Mg) BeCaCbMgOcPfTcVo; In – pape Ea; Damasus Pt; Stephanus papa in secundo decretali omnibus episcopis Tb. De eodem *add.* Vo

⁴ papa Rom. CaEgFcMgPfPwTb; Rom. papa Tc

⁵ per se iud. CaMgPfTc; *om.* Tb

⁶ ordinabiliter *BeCaEaFcLdMgMqPhPwTcVo; ordinaliter CbLjPf; ordinabitur Mg²(ss)RaTb; ordinetur Vp

81

¹In decr' Fabiani, cap. iii²

Nullus unquam³ presumat accusator simul⁴ esse et⁵ iudex vel⁶ testis, quoniam in omni iudicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est iudices electos, accusatores idoneos, defensores congruos atque testes⁷ legitimos. Iudices autem

¹ Ut accusatores et iudices non idem sint *add. in mg.* CaLn², Quatuor persone sint in causa, iudex, accusator, defensor, testis *add. in mg.* Tc

² cap. iii *om.* Ea; *om. with no break,* Lc. Quod quatuor personas in omni iuditio esse oporteat, accusatores, iudices, testes, accusati *add.* Vo

³ unquam BeEaEgLjMgPfTbVo; inquam Ca; *om.* Tc

⁴ pres. acc. simul BeCaEaLjMgTc; acc. pres. simul Pf; pres. simul acc. Tb; pres. esse simil' acc. Vo

⁵ et CaMgTbTc; *om.* Pf

⁶ vel BePfTbVo; et CaMgTc

⁷ congruos vel *add.* Ca

debent uti⁸ equitate, testes veritate, accusatores intentione ad amplificandam causam⁹, defensores extenuatione ad minuendam causam.

4L 1.50; ID 6.321a to electos accusatores, then variant] C 4 q 4 c 1 of which all from Iudices autem was a later addn

⁸ deb. uti BeCaPfTb; uti deb. MgTc; ipsi deb. uti Vo
⁹ -dam causam CaPfTbTc; -dum causas Mg

82

¹Gregorius Iohanni defensori², cap. xl³

Quod quidam frater de falsis se capitulis accusatum neque aliquid ordinabiliter factum, sed iniuste se asserit condempnatum, diligenter querendum est. Primo si iudicium ordinabiliter primum est habitum⁴, si alii accusatores, alii testes fuerunt⁵. Deinde causarum qualitas, si digna exilio vel depositione fuit, si eo presente sub⁶ iureiurando contra eum testimonium dictum est, si scriptis actum⁷ est, si ipse licentiam respondendi ac defendendi se habuerit, sed et⁸ de personis accusantium ac⁹ testificantum subtiliter querendum est, cuius conditionis cuiusve opinionis, et¹⁰ ne inopes sint, ne forte aliquas contra prefatum pastorem inimicitias habuissent¹¹, utrum¹² testimonium¹³ ex auditu dixerint¹⁴, aut certe specialiter¹⁵ se scire testati sunt, si scriptis iudicatum est et partibus presentibus sententia recitata est. Quod si forte hec solemniter acta non¹⁶ sunt, neque causa probata est que exilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocetur.

ID 6.343] +C 2 q 1 c 7 med., var.

¹ Quod nullam vim habeant iniusta iudicia et incerta add. in mg. Ca; Defensores extenuationem ad minuendam causam add. in mg. Ld²

² Ioh. def. *EaMgPfTbTc; def. Ioh. Ca

³ Qualiter retractanda sit causa iniuste condempnatim add. Vo

⁴ primum est hab. MgPfTbTc; habitum est Ca

⁵ -unt CaPfTbTc; -int Mg

⁶ sub *MgPfTbTc; om. Ca

⁷ act- MgPfTbTc; auct- Ca

⁸ et *CaMgPfTb; om. Tc

⁹ ac *CaMgPfTb; et Tc

¹⁰ repeated Tc

¹¹ in. hab. *CaMgPfTc; hab. in. Tb

¹² utrum *BeCaMgPfTb?Tc; verum EaPf²Vo; vel verum add. ss Mg

¹³ in. hab. utrum test. *CaMgPfTc; hab. in. utrum Tb

¹⁴ -erint *CaMgPfTb; -erunt Tc

¹⁵ specialiter *BeEaTbTc²Vo; specialiter si CaOcPf; spiritualiter CaMgTc

¹⁶ non *MgPfTbTc; om. Ca

83¹

²*Ex concilio Cartaginensi VII³, cap. iii⁴*

Testes autem⁵ ad testimonium non admittendos qui nec ad accusationem admitti precepti sunt, vel etiam⁶ quos ipse accusator de sua domo produxerit; ad testimonium autem intra⁷ annos quatuordecim⁸ etatis sue non admittantur.

ID 6.364] C 4 q 2/3 c 1

¹ *BeLmPhPkQeSITb as here; AaAdBdCbCcEaFcKaLbLcLdLjObOcOdOeOfPdPfPtPwVqWaZa omit text of c 83 and insc. to c 84 (Oc with mg. note: Hic deest capit'); CaDbEgLfLhLnQaRaSgTcUaVp place text of c 84 under insc. to c 83; text of c 83 add. in mg. Od²; AbBbGcLgLk(c 83 om., added in marg. with tiemark before c 82 Lk²)LjMfMgMoMjPqRaSeVmVtWc reverse cc 84-3 (Mo with rubr. to c 85 before c 84); Sd has insc. of c 83, followed by text of 85, 83. MkVc have cc 84, 85, 83; Mq has text of 83 run on from end of c 85 (qv). In Vo a version of the canon is treated as the rubric to c 84 (see below). Ra² has text of c 83 (with insc. as here) repeated in upper mg.

² (viii. add. Bd) De testibus qui et quomodo et quot et in quo negotio testificari debeant (deb. test. EaLjOf) vel non (vel non om. OdOfVp) add. in mg. BdLjOdOfTcVp, in text Ea, Quod non sunt recipiendi ad testimonium qui sunt in... xiiii annos aut quos accusator de sua domo produxit add. in mg. CaLn²; De testibus, qui, quot et quomodo et in quo negotio testificari debeant vel non Ph

³ VI PhQe

⁴ Ex conc. (om. Be) Cart. VII (om. Mq, VI Tb) cap. iiiii (iii LmRa)

*BdBeCaCbFcLdLfLmMqOcOdOeOfPfPwRaSeSITbTcWc; om. AbCcEa; Ex conc. Cart. VII cap. iiiii. Ex conc. Triburiensi Lj; Ex conc. Triburiensi Mg; ex conc. Cart. Qa

⁵ om. Be

⁶ etiam *BeCaLfLmMqPkTb; om. MgQaTc

⁷ intra CaLfLmMgPkQaTb; inter Tc

⁸ ann. quat. *CaMgQaTbTc; quat. ann. Lf

84

¹*In decr' Anacleti, cap. iiiii²*

Testes³ esse non⁴ possunt, qui ante⁵ hesternum⁶ diem, aut⁷ nudiustertius inimici fuerunt⁸, ne irati nocere cupiant⁹, ne lesi se¹⁰ ulcisci velint¹¹. Inoffensus¹² igitur¹³ accusatorum¹⁴ et testium¹⁵ affectus querendus est et non¹⁶ suspectus¹⁷.

¹ Quod non presumant esse testes et accusatores ante hesternum diem fuerunt inimici add. in mg. CaLn²

² In decr' Anacleti, cap. iiiii (iii LmPhQeTbVo, ii Pk) CaLfLh²LmLnMgMqPkQeSITbVoVpWc; Ex concil. Cartaginensi cp iiiii Be; Anacletus in tertio decretali *Eg (followed by text of c 83); Cartaginensi concilio Lc; Item Tc (followed by text of c 83). No insc. then text of c 83 QaRa. De testibus que quomodo et quot in mg. Cb; De testibus qui et quomodo et quot et in quo negotio debeant testificari vel non in mg. Lj (cf c 83); Quod suspecti accusatores et testes abitiendi sunt. Testes autem ad testimonium non admittendos qui nec ad accusationem admitti precepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de domo sua produixerit ad testimonium aut infra annos xiiii add. Vo

³ aut accusatores add. BbBe²CaCcLfLnRa, om. BeDbEaFcMgPfPhPtQaTbTcVoWc

⁴ om. Mf

⁵ qui ante] quia non Qa

⁶ hesternum *BeCaCbCcEaLdLjLmMgPfTbVo; externum FcLfPtQa; hesternam Tc

⁷ aut *BeCaCbCcEaFcLdLfLjLmMgPtPwTcVo; vel MgQa; aut a Tb

⁸ fuerunt *BeCaEaPfPtSeTbTcVo; fuerint MgQa

⁹ noc. cup. *BeCaEaFcMgPfQaTbTc; cup. noc. Cc

¹⁰ se *BeCaCbCcEaFcLdLfLjLmMgPfPtQaTbVo; om. PwTc

¹¹ vel add. Cc

¹² -sus *BeCaFcMgPfQaTbTc; -sis EaLj

ID 5.239a] C 3 q 5 c 2 var.

¹³ igitur CaEaFcPfPtQaTbTc; ergo Mg

¹⁴ accusatorum *BeEaFcMgPfPtQaTbTcVo; accusator CaCcLm

¹⁵ testimonium *EaFcMgPfQaTbTc; om. Ca

¹⁶ non *BeCaCbCcEaEgFcLdLfLjLmMgPfPtPwQaTbTc; om. Pk

¹⁷ est add. CaLm; om. *BeEaFcMgPfPtQaTbTc

85

¹*In decr' Calixti pape², cap. ii³*

Consanguinei⁴ adversus extraneos testimonium non dicant, nec familiares de eadem domo prodeentes, sed si voluerint, et invicem consenserint, inter se parentes tantummodo testificantur et non in alios. Neque testes suspecti recipientur, quia propinquitatis ac⁵ familiaritatis ac dampnationis affectio veritatem impedire solet. Amor carnalis et timor atque⁶ avaritia plerumque sensus hebetant⁷ humanos et pervertunt opiniones ut questum pietatem putent⁸, et pecuniam quasi mercedem prudentie.⁹

4L 1.48b as here; ID 5.289b to impedire solet only] C 3 q 5 c 1 to non in alios and var.

¹ Ut consanguinei adversus extraneos testimonium non dicant add. in mg. CaLn²

² pape *BeFcLjMgTcVo; om. CaLdPfPwTb

³ In decr. – ii] Ex concil' Cartag' cap. vii Mq (*cf c 83 above*). Quod consanguinei adversus extraneos non testificantur nec de eadem domo prodeentes add. Vo. Fc reversed the insc. of cc 85-6, and then corrected. cap. ii om. Ea. Mo has 85 following 83 without a break.

⁴ vero accusatores add. Tc(*cf ID*), om. BeCaEaFcLdLfLjMgObOcOdOeOfPfTbVo

⁵ ac CaMgPfTb; et Tc

⁶ atque CaMgPfTb; et Tc

⁷ hab- Ca

⁸ putent CaMgPfTb; om. Tc

⁹ Mq here adds the text of c 83 above (without a break): Testes autem ad testimonium - non admittantur

86

¹*In decr' Damasi², cap. iii³*

Testes⁴ absque ulla infamia aut⁵ suspicione vel manifesta macula et vere⁶ fidei pleniter⁷ instructi esse debent, et tales quales ad sacerdotium eligere divina iubet

¹ Ut testes sint absque ulla infamia et in fide plene instructi add. in mg. CaLn²

² Damasi BeCaFcLdLfPfPkPwTb; Dam. pape EaMgMqVo; Dam... Qa; Dionisii Tc

³ cap. iiiii BeCaFcLdLfLjMqPfPwTbVo; cap. x MgVp; cap. ii Tc; om. Ea. Quales ad accusandum vel testificantur sucipiendi sunt, quales autem non add. Vo

⁴ et accusatores episcoporum add. EgLgLh²MgMo²QaRa²Tc, om.

BeCaEaLcMqPfTbPkVmVoWcBrant

⁵ aut BeCaPfMqTb; atque EgMgQaTc; an Vo

⁶ vere CaMgQaTbTc; vera Pf

⁷ pleniter CaMgPfQaTb; plenitudine Tc

auctoritas, quoniam ut antiquorum tradit auctoritas⁸, sacerdotes criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eumdem non debent, nec possunt provehi honorem. Item⁹. Homicide, malefici, fures, sacrilegi, raptiores, benefici, adulteri et qui raptum fecerunt vel falsum testimonium dixerunt, seu qui ad sortilogos magosque concurrerunt¹⁰, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi.

4L 3.46 var. to provehi honorem only; rest 4L 3.132] +C 2 q 7 c 39 to provehi honorem; C 2 q 8 c 3b from Qui vero ad sortilegos

⁸ ant. tradit auct. CaMgPfTc; auct. ant. trad. Tb

⁹ Item TbTc; In dec. Eleutherii (*with break*) BeCa; om. CbEaFcLcMqPfPk; Ex concilio apud Theodonisvillam (habito *add.* Vp) cap. v EgMgVp (Mg mgVp *adding*, In decretis Eleutherii cap. i); Ibidem PtQa; Item. In decretis Eleutherii cap. i *in mg.* Ra, *with break in text*; De eodem Vo

¹⁰ concurrerunt BeCaMgTbPk; concurrerint EaPf; convenerunt Tc; occurrerunt Vo

87

In decr' Dionisii¹, cap. ii²

Proditoris vero nec calumniatoris nec vox³ audiatur⁴.

ID 6. 319 med.]

⁵[Item in eodem]⁶

Nemini de se confess⁷ credi potest⁸ super crimen alienum⁹, quoniam eius¹⁰ professio periculosa est, et admitti non debet. [88] Similiter¹¹ alieni erroris¹² socium vel a sui voluntarie¹³ propositi tramite recedentem, aut sacrificis patrum regulis et constitutionibus inobedientem suscipere non possumus¹⁴ nec debemus.

ID 5.288; cf 4.69-70 above] C 3 q 4 c 1a, widely var. from Alieni; for beginning of C 15 q 3 c 5 var.

¹ Dionisii BeCaCbEgLdLhLjMgOcOdPfPkPwTbVo; Dionisii pape EaPt; Dionii Fc; Eleuterii Ph; Damasi Tc

² cap. ii BeCaCbEgFcLdLhMgOcPfPtPwTbVo; cap. i Ph; cap. iiiii Tc; om. Ea. De eodem *add.* Vo

³ nec calumniatoris nec vox *SgPkPt; nec calumniatoris vox BeCaCbDbEaFcLdLjMqOcOdOeOfPhSIRaWcBrant; vel calumniatoris vox Cc; nec calumniatoris unquam vox MgOd; nec calumnia unquam nec vox PfVo; nec calumnia vox unquam Pw; vel calumpniatoris vox non (nec vox Tb) QeTb; nec calumpniatoris vox unquam Tc; vel calumpniatoris vox unquam Vp

⁴ exaud- Se

⁵ Item in eodem. Nemini - nec debemus replaced by c 88A EgLgMg, om. BbSl

⁶ Item in eodem Pf; In decr. Dionisii cp. ii Ph; In decr' Eleutherii, cap i Tb; paragraph mark only Tc; om. but with break FcPk; In decr' Dionisii cp. ii. De eodem. In xviii cp. ii Vo; om. with no break BdBeCaCbLdLjMqOdPtPwRaVpVqWc

⁷ -esso *CaCcLdLjPfTb; -essio Tc

⁸ Nemini – potest om. Vq

⁹ requiris *add.* Vo, which ends the canon here

¹⁰ rei *add.* BeQaTbTc, om. CaCcEaLdLjMqPf

¹¹ et *add.* QaTc, om. *BeCaCcLdLjPfTb

¹² al. err. *CaCcLdLjPfTb; err. al. Tc

¹³ -arie *CaCcLdLjQaPfTb; -arii Tc

¹⁴ pass- Ca; possimus Mo

88A¹

Ex concilio Triburiensi, cap. x²

Nobilis homo vel ingenuus si in sinodo accusatur et negaverit, si eum fidelem esse sciunt, cum duodecim ingenuis se expurget. Si antea in furto deprehensus fuerit, vel periurio vel falso testimonio, ad iuramentum non admittatur, sed sicut qui ingenuus non est ferventi aqua vel candenti ferro se³ expurget.

BD 16.19J + C 2 q 5 c 15, Palea

¹ EdLh²Lk²QaTc here, after c 87 LgEgMgVtWa; pt only after c 97 Mo; in mg. Ra; after c 85 Vc(in mg. with tie-mark)Vp; om.

AaAbAdBbBdBeCaCbCcDbEaEbEcFcGcKaLbLdLfLjLmLnMfMhMjMkMmMqObOcOdOeOfPdPfPhPkPqPtPwQeSdSeSgSITbVmVoWbWcZa

² Ex - x LgMg; om. QaTc

³ se LgMgRaTc; set Qa

89

¹In dec' Silvestri², cap. iii³

Silvester papa in generali residens sinodo⁴ dixit, Nullus laicus audeat crimen inferre clero⁵. Testimonium autem clerici adversus laicum nemo suscipiat. Clericum vero quemlibet nemo in publico examinare presumat, ⁶nisi in ecclesia.

4L 1.60J C 11 q 1 c 9 from Testimonium only

¹ Ut nullus laicus clero crimen inferre debeat nec clericus adversus laicum testimonium dicat add. in mg. CaLn²

² pape add. BeEaEgFcLjMgPwTcVoWc, om. CaLdOcPfTb

³ cp ii Be; ii Mq; cap. iii om. Ea. Quod nec laicus adversus clericum nec clericus adversum laicum accusationem afferre debet add. Vo

⁴ res. sin. BeCaEgMgPfVo; sin. res. TbTc

⁵ clerico CaEgMgPfTb; laico Tc

⁶ Oa here resumes from 4 25 above

90

¹Ex dec' Silvestri pape², cap. ii³

In⁴ consensu⁵ subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus episcopo vel alicui in ordinibus posito, crimen aliquod possit inferre, et ut presbiter adversus episcopum, diaconus adversus presbiterum, subdiaconus adversus diaconum,